СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  КРАСНОСИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОЧКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ
девятнадцатой сессии

[bookmark: _GoBack]от 27.12.2022                                                                                                         № 3

О  плане социально-экономического развития
Красносибирского сельсовета на 2023 год
и плановый период до 2025 года

      	Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года   № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 статьи 19 Устава Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области, Совет депутатов
РЕШИЛ:
 	1. Утвердить план социально-экономического развития Красносибирского сельсовета на 2023 год и плановый период  до 2025 года, согласно приложению.
2. Опубликовать данное решение в периодическом печатном издании «Красносибирский вестник».
 	 3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.

Глава Красносибирского сельсовета                                                                    Кочковского района Новосибирской области                                А.В.Непейвода

Председатель Совета депутатов
Красносибирского сельсовета
Кочковского района Новосибирской области                                    В.В.Абрамов

	Приложение
к решению девятнадцатой сессии
Совета депутатов Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области
 от 27.12.2022  года  № 2

[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]План социально-экономического развития Красносибирского сельсовета на 2023 год и плановый период до 2025 года

1. Предварительные итоги социально-экономического
развития  Красносибирского сельсовета в 2022 году, ожидаемые итоги

Численность населения
    Численность населения, проживающего на территории Красносибирского сельсовета на начало 2022 года составила 1117 человек. По предварительной оценке итогов 2022 года по демографическим показателям лидирует естественная и миграционная убыль населения.

Сельское хозяйство
На территории Красносибирского сельсовета преобладают две отрасли сельского хозяйства, это растениеводство и животноводство. Основная доля в данных областях принадлежит ОАО Решетовское ОП «Красносибирское».
По предварительной оценке итогов 2022 года объем продукции сельского хозяйства по всем категориям хозяйств будет произведено на сумму около 37,42 млн. рублей. Объем  к уровню 2021 года в действующих ценах составит  102,6%.
Ожидаемый валовый сбор зерновых и зернобобовых культур увеличится в сравнении с 2021 годом на 15,1% и составит 8,3 тысяч тонн.
Поголовье крупного рогатого скота составило 219 голов относительно 673 голов в 2021 году, поголовье свиней в сравнении с 2021 годом уменьшилось на 54,9% и составило 129 голов.

Обслуживание и торговля
Оборот розничной торговли не увеличился по отношению к 2021 году, ожидаемый результат составит 9,1 млн. рублей.  В 2022 году услуги торговли предоставляет один магазин  потребкооперации.
Объем платных услуг населению  к концу 2022 года достигнет уровня  в 6,4 млн. рублей, рост 0,5% по отношению к 2021 году.

Инвестиции и строительство
Жилищное строительство осуществляется индивидуальными застройщиками за счет собственных средств. В 2022 году введён в эксплуатацию один жилой дом общей площадью 67,0  м. кв.
Общая площадь жилых  помещений, приходящихся на 1 жителя, составила 21,08 кв.м.

Грузоперевозки
Перевезено грузов автомобильным транспортом 4,68 тысяч тонн, что на 5,6% выше уровня 2021 года.

Труд и занятость
По оценочным данным в экономике заняты в 2022 году 384 человека. Муниципальный сектор экономики представлен предприятиями, работающими в отраслях: сельское хозяйство, социальная сфера, обслуживающая сфера. Наибольший удельный вес составляют организации социальной сферы (учреждения образования, здравоохранения, культуры, органы местного самоуправления).
В сфере образования осуществляют деятельность 1 средняя школа.
Также на территории Красносибирского сельсовета осуществляет деятельность 1 дошкольное учреждение.
Система здравоохранения на территории Красносибирского сельсовета представлена 1 фельдшерско-акушерским пунктом.
В систему учреждений культуры и искусства на территории Красносибирского сельсовета входит одно Социально - культурное объединение, на базе которого функционируют 1 сельский клуб, 1 сельская библиотека.
Фонд заработной платы по предварительной оценке составит около 130 млн.руб.
Среднемесячная заработная плата по предварительной оценке увеличится на 16,5% к аналогичному периоду прошлого года и составит 28211  рублей.
	Уровень обеспеченности собственными доходами бюджета муниципального образования на 1 человека по предварительной оценке 2022 года составит 1719 рублей, что выше уровня 2021 года на 30,7 %.

2. Приоритетные задачи социально-экономического  развития  Красносибирского сельсовета  в 2023- 2025 годы

          Производство
Учитывая, что сельскохозяйственная отрасль является основой экономики муниципального образования, сохранение достигнутого ранее уровня и рост производства будет одним из приоритетных направлений экономического развития.
Производство сельскохозяйственной продукции в 2023 ожидается в сумме 38,33 млн. рублей, а к 2025 году в сумме 40,12 млн. рублей.  Рост валового производства зерновых культур составит до 15,1%.  В 2025 году ожидается производство 8,64  тыс. тонн зерна.

Инвестиции и строительство
До конца 2025 года планируется ввести около 285,6 кв.м. общей площади жилых домов, построенных населением.

Потребительский рынок
Рост услуг на потребительском рынке будет сохраняться и в ближайшие годы, в 2023-2025 годах он ожидается от 3,4 до 4,1.

Уровень  и качество  жизни населения
Основные усилия в повышении уровня и качества жизни населения будут  направлены на дальнейший рост доходов населения, повышение качества  жизни населения, повышение качества и доступности услуг социальной сферы, содействие в улучшении жилищно-коммунальных условий проживания, повышение безопасности жизнедеятельности населения  муниципального образования.
В 2023-2025 годах заработная плата  будет расти не менее чем на 6,7% в год. К 2025 году её среднемесячный показатель достигнет  значения 35073 рубля.

Проблемы и приоритетные задачи социально-экономического развития
Красносибирского сельсовета в 2023-2025 гг
Основными проблемами социально-экономического развития Красносибирского сельсовета являются:

· Проблема роста производства объемов продукции сельского хозяйства.
· Проблема естественной убыли населения.

Задачами для решения данной проблемы будут являться следующие:

· Создание условий для сохранения достигнутого уровня и роста сельскохозяйственного производства.
· Содействие  и оказание помощи населению в закупке сельскохозяйственной продукции (мясо, молоко).
· Создание условий для развития положительных миграционных процессов.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПЛАНА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  ДО 2025 ГОДА

Наименование показателя

Единица измерения
	2021 год
	2022 год
	2023
	2024
	2025

	отчет
	В % к пред. году
	(ожидаемое значение)
	В % к пред. году
	прогноз
	В % к пред. году
	прогноз
	В % к пред. году
	прогноз
	В % к пред. году

	Численность постоян. населения  (на начало года)

чел.
	1117
	99,4
	1102
	98,8
	1108
	100,5
	1114
	100,5
	1120
	100,5

	Естественный прирост (убыль) населения

чел.
	-7

	-3

	-2

	-1

	0

	Число прибывших
	чел.
	6

	14

	13

	14

	12

	Число выбывших
	чел.
	13

	21

	16

	12

	10

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	млн. руб.
	36,46
	101,3
	37,42
	102,6
	38,33
	102,4
	39,56
	103,2
	40,12
	101,4

	Валовой сбор зернов. и зернобобовых культур во всех категориях хозяйств (бункерный вес)

тыс. тонн
	7,21

	103,7
	8,3
	115,1
	8,55
	103,0
	8,61
	100,7
	8,64
	100,3

	Поголовье скота  (все категории хозяйств):

	- КРС
	 гол.
	673
	71,1
	219
	32,5
	228
	107,0
	231
	101,3
	236
	102,2

	  в т. ч. коровы
	 гол.
	211
	130,2
	67
	31,8
	75
	111,9
	83
	110,7
	88
	106,0

	- свиньи
	 гол.
	286
	95,02
	129
	45,1
	131
	101,6
	140
	106,9
	147
	105,0

	-лошади
	 гол.
	189
	100
	25
	13,2
	27
	108,0
	33
	122,2
	37
	112,1

	Пр-во молока (все категории хозяйств)
	тыс. тонн
	0,75
	102,7
	0,78
	104,0
	0,81
	103,8
	0,84
	103,7
	0,85
	101,2

	Пр-во мяса на убой в живом весе (все категории хозяйств)
	тонн
	112,24
	71,5
	115,4
	102,8
	119,6
	103,6
	121,63
	101,7
	122,85
	101,00

	Инвестиции в осн. капитал за счет всех источников финансирования
	млн. руб.
	0
	0
	0
	0
	0,43

	0,45
	104,7
	0,48
	106,7

	Объем выполнен. работ по виду деят-ти «строительство»,  включая хозспособ
	млн. руб.
	0
	0
	0
	0
	0,75

	0,85
	113,3
	0,85
	100

	Ввод в эксплуатацию за счет всех источн. финансирования жилых домов
	кв.м
общ.
площ
	0
	0
	0
	0
	95,2

	95,2
	100
	95,2
	100

	Ввод в эксплуатацию индивид. жил. домов, построенных насел. за свой счет и с помощью кредитов
	кв.м
общ.
площ
	0
	0
	67

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя

кв.м
	20,37
	100
	1,08
	103,5
	20,37
	100
	20,37
	100
	20,37
	100

	Перевезено грузов автомобильным транспортом
	тыс. тонн
	4,43
	98,4
	4,68
	105,6
	4,87
	104
	5,07
	104
	5,3
	104,2

	Оборот розничной торговли, включая обществ.  питание
	млн.
руб.
	9,08
	99,8
	9,1
	100
	9,47
	104,1
	9,87
	104,2
	10,3
	104,1

	Объем платных услуг населению
	млн.
руб.
	6,37
	104,6
	6,4
	100,5
	6,6
	103,4
	6,85
	103,8
	7,1
	104,1

	Фонд заработной платы работников
	млн. руб.
	115,7
	107,0
	130,0
	112,3
	134,15
	103,2
	137,81
	102,7
	143,33
	104

	Численность занятых в экономике, работающих на территории сельсовета (среднегодовая)
	чел.
	396
	100
	384
	96,9
	397
	103,4
	397
	100
	400
	100,7

	Среднемесячная заработная плата 1 работника (по всем предприятиям)
	руб.
	21445
	102,65
	28211
	131,5
	30227
	107,1
	32865
	108,7
	35073
	106,7

	Уровень обеспечен. собственными доходами  бюджета поселения на 1 человека

руб.
	1315
	130,99
	1890
	143,7
	1917
	101,4
	2068
	107,9
	2123
	102,7

	Доходы от аренды муниципального имущества и земли
	тыс. руб.
	72,9
	120,1
	71,1
	97,6
	83,275
	117,0
	84,181
	101,1
	86, 095
	102,3